ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

<

адрес> 21 июля 2017 года

Кировский районный суд 

<

адрес> в составе председательствующего судьи - Жуковой Е.А., при секретаре судебного заседания Мигуновой Ю.А., с участием государственного обвинителя - помощника прокурора 

<

адрес> Свиридова В.В., подсудимой ФИО1, защитника - адвоката Стихиной Д.А., представившей удостоверение №, выданное ГУ МЮ РФ по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела № в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, совершенные в значительном размере.

Так, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 

<

данные изъяты>, точное время не установлено, ФИО1, находясь около 

<

адрес>, имея умысел на незаконное приобретение без цели сбыта для личного употребления наркотического средства, со своего сотового телефона с абонентским номером № отправила в сети «

<

данные изъяты>» в программе «

<

данные изъяты>» неустановленному лицу сообщение о намерении приобрести наркотическое средство. Получив от неустановленного лица в сети «

<

данные изъяты>» в программе «

<

данные изъяты>» ответное сообщение о стоимости наркотического средства и необходимости проведения оплаты, ФИО1, желая незаконно приобрести без цели сбыта для личного употребления наркотическое средство, оплатила в платежном терминале, расположенном в 

<

адрес>, на счет «

<

данные изъяты>» № денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, после чего от неустановленного лица в сети «

<

данные изъяты>» в программе «

<

данные изъяты>» получила сообщение о том, что наркотическое средство будет находиться у первого подъезда № по 

<

адрес>. В продолжение своих преступных намерений ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ примерено в 

<

данные изъяты>, прибыла к указанному в сообщении адресу, где в указанном месте обнаружила сверток, образованный фрагментом фольги светло-серого цвета, внутри которого находился пакет из прозрачного неокрашенного полимерного материала с комплементарной застежкой и полосой красного цвета по верхнему краю горловины с производным наркотического средства - 

<

данные изъяты> внутри. ФИО1, осознавая противоправность своих действий, без цели сбыта для личного употребления оставила при себе обнаруженный сверток, образованный фрагментом фольги светло-серого цвета, внутри которого находился пакет из прозрачного неокрашенного полимерного материала с комплементарной застежкой и полосой красного цвета по верхнему краю горловины с производным наркотического средства 

<

данные изъяты> внутри, тем самым совершила незаконное приобретение вышеуказанным способом у неустановленного лица производного наркотического средства 

<

данные изъяты>, что, согласно списку наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (далее - Список I), утвержденного постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ, является значительным размером. ФИО1, достоверно зная, что незаконно приобретенное ею средство является наркотическим, незаконно хранила при себе, в левом кармане куртки, надетой на ней, без целисбыта для личного употребления производное наркотического средства 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, перемещаясь по улицам 

<

адрес>, когда на стационарном посту, расположенном по адресу: 

<

адрес> была задержана сотрудником полиции за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.29 КоАП РФ. Впоследствии, в 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ в постовом помещении, расположенном по вышеуказанному адресу, в присутствии двух понятых, производное наркотического средства 

<

данные изъяты> то есть в значительном размере, в ходе личного досмотра у ФИО1 было обнаружено и изъято сотрудником полиции.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное вещество, изъятое при личном досмотре у ФИО1, содержит производное наркотического средства 

<

данные изъяты>, включенный в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №.

Согласно вышеуказанного Списка I все смеси, в состав которых входят наркотические средства и психотропные вещества данного Списка, независимо от их количества, являются соответственно, наркотическими средствами и психотропными веществами.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 поддержала своё ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства в связи с согласием с предъявленным обвинением.

В ходе рассмотрения ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в связи с согласием с предъявленным обвинением, в присутствии защитника подсудимая ФИО1 полностью признала свою вину, суду пояснила, что ей понятно предъявленное обвинение и она с ним согласна, так как действительно при указанных обстоятельствах совершила незаконные приобретение и хранение наркотического средства в значительном размере. В совершении преступления раскаивается. 

Заявление о признании вины и ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства сделаны подсудимой ФИО1 добровольно, после консультации с защитником, с осознанием последствий постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель не возражал против постановления приговора без проведения судебного разбирательства в связи с согласием подсудимой с предъявленным обвинением.

Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, предусмотренные ст.ст. 314, 315 УПК РФ, соблюдены. Наказание за преступление, предусмотренное ст. 228 ч. 1 УК РФ, не превышает 10 лет лишения свободы.

Доказательства, собранные по уголовному делу, получены законным путем, являются допустимыми, относимыми и достаточными для вывода о виновности ФИО1 в совершении преступления. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, совершенные в значительном размере.

При назначении ФИО1 наказания суд в соответствии с требованиями ст.ст. 6, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ею преступления, обстоятельства совершения преступления, данные о личности подсудимой, влияние наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

Суд учитывает, что ФИО1 

<

данные изъяты>

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд признает в соответствии со ст. 61 ч. 1 п. «г» УК РФ 

<

данные изъяты>

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено. 

<

данные изъяты>

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства его совершения, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данные о личности ФИО1, суд полагает возможным назначить ФИО1 наказание в виде штрафа, поскольку указанный вид наказания будет способствовать исправлению ФИО1 и предупреждению совершения ею новых преступлений. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, которые с применением ст. 64 УК РФ дают право на назначение ФИО1 менее строгого наказания, судом не установлено.

Основанийдля изменения ФИО1 категории совершенного преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ суд с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности не усматривает. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-299, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 1УК РФ и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 8000 рублей.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора суда в законную силу оставить без изменения - в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства 

<

данные изъяты> 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Самарский областной суд через Кировский районный суд г.Самары в течение 10 суток со дня провозглашения приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать в течение 10 дней со дня получения копии приговора о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

В соответствии со ст. 317 УПК РФ приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному ст. 389.15 п. 1 УПК РФ.

Председательствующий Е.А.Жукова